
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.197
din 14 iulie 2003

cu privire la suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii
ale Serviciului Public de interes local „Administraţia Patrimoniului Local” Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr.6226 din 14.07.2003;
-raportul nr.6226 din 14.07.2003, al Compartimentului Resurse Umane;
-referatul nr.6226 din 14.07.2003 al Serviciului Disciplină, control şi urmărirea
lucrărilor în construcţii;
-Legea nr.453/2001 pentru modificarea şi completarea Legii nr.50/1991 privind
autorizarea executării lucrărilor în construcţii şi unele măsuri pentru realizarea
locuinţelor;
-Ordinul nr.1943/2001 privind Normele Metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991;
-HGR nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor de
construcţii şi instalaţii aferente acestora;
-Ordonanţa nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor;
-Ordonanţa nr.27/2002 privind reglementarea de soluţionare a petiţiilor;
-Ordonanţa nr.33/2002 privind reglementarea eliberării certificatelor şi adeverinţelor
de către autorităţile publice centrale şi locale;
-Ordonanţa nr.27/2003 privind procedura aprobării tacite;
-HGR nr.853/1998 privind autorizarea Ministerului Lucrărilor Publice şi Amenajării
Teritoriului de a construi şi gestiona banca de date cuprinzând lucrările publice şi
construcţiile;

În temeiul art. 38 alin. (2) lit. „e” şi art. 46 din Legea nr. 215/2001, privind
administraţia publică locală;

H O T Ă R Ă Ş T E

Articol unic: Se aprobă suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Serviciului Public de interes local „Administraţia Patrimoniului Local” Arad cu o
funcţie de execuţie în regim contractual de referent, grad profesional IA, având studii
superioare de scurtă durată, în cadrul Serviciului Disciplină, control şi urmărirea
lucrărilor în construcţii, conform anexelor 1 şi 2.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Amalia Aslău Doina Paul



ANEXA la Hotărârea nr. 197/14.07.2003

STAT DE FUNCŢII
pentru serviciul public de interes local Administraţia Patrimoniului Local pe anul 2003

Nr.crt. Funcţia clasa Gradul sau treapta
profesională

Nr. de posturi

0 1 2 3 4
A1 Funcţii publice

1.1. Director executiv I 1
1.2. Director executiv adjunct I 2
1.3. Şef serviciu I 5
1.4. Sef birou I 1
1.5. consilier I superior 9
1.6. consilier I principal 15
1.7. inspector I asistent 9
1.8. consilier juridic I superior 1
1.9. consilier juridic I asistent 3
1.10 auditor I asistent 1
1.11 referent de specialitate II superior 7
1.12 referent de specialitate II principal 3
1.13 referent de specialitate II asistent 1
1.14 referent III superior 4
1.15 referent III principal 12
1.16 referent III asistent 1

Total funcţii publice de conducere: 9
Total funcţii publice de execuţie: 66

A2 Funcţii în regim contractual

2.1. şef serviciu GP.IA 1
2.2. şef serviciu TP IA 1
2.3. şef birou GP.IA 1
2.4. consilier GP.IA 1
2.5. consilier juridic GP.I 1
2.6. referent GP IA 1
2.7. referent TP.IA 4
2.8. referent TP.III 1
2.9. inspector TP.IA 4

2.10. inspector TP III 2
2.11 arhitect GP.IA 1
2.12 muncitor calificat TP.I 6
2.13 muncitor calificat TP.III 7
2.14 îngrijitor TP.I 5
2.15 casier TP.I 1
2.16 portar TP.I 3

Total funcţii de conducere în regim contractual: 3
Total funcţii de execuţie în regim contractual: 37



ORGANIGRAMA SERVICIULUI  PUBLIC - ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL                            ANEXA 2 LA HOTĂRÂREA. NR.179/24.06.2003

Total posturi bugetare: 115
Funcţii publice de conducere: 9
Funcţii publice de execuţie: 66
Funcţii de conducere în regim contractual: 3
Funcţii de execuţie în regim contractual: 37

A0-Direcţia generală
     Director executiv

1/1

E0- Direcţia economică
 Director executiv adjunct

1

A5
 Compartimentul Resurse umane

1

A1
Serviciul administrare imobile
( 9 x C)

8/1

A1-1
Biroul Fond locativ

(6xC)

5/1

A3
Compartimentul Juridic

3

E3
Serviciul administrativ
                          ( 19 x C )

18/1

                                                A2
Serviciul dezvoltare urbana 8/1

T2
Compartimentul Mediu şi
salubrizare urbană

5

T 1
Compartimentul

Infrastructură şi servicii
publice urbane

5

T3
Serviciul disciplină, control şi

urmărirea lucrărilor în
construcţii

8/1

E1
Serviciul buget, financiar-
contabilitate

( 1 x C)

8/1

A4
Compartimentul Relaţii cu publicul 2

T0-Direcţia tehnică
Director executiv adjunct

1

E2
Serviciul control comercial şi
ocuparea domeniului public

8

PRIMAR

VICEPRIMAR

CONSILIUL LOCAL

A6
 Compartimentul Informatică 2

                                    A7
Biroul Administrare şi dezvoltare
zonă industrială

( 3 x f.p. + 4 x C)

6/1

  PRIMAR                          DIRECTOR GENERAL
DOREL POPA                       TEODOR MARIAN

                                     A8
Compartimentul Audit public 1

T5
Serviciul pentru cadastru şi
agricultură

7/1

T4
Serviciul Evidenţă patrimoniu

7/1






